
 

 

 

Data di pubblicazione: 30/12/2020
Nome allegato: 8568008FDC_PMA20-23_Differim
termini_Determina RS30-662 28.12.20.pdf
CIG: 8568008FDC;
Nome procedura: Determinazione di Indizione - PMA 20-23



 1 

INPS 

Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti 

DETERMINAZIONE n. RS30/662/2020 del 28/12/2020 

 

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, 

ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), n.3), del D.Lgs. 50/2016, in 
modalità dematerializzata su piattaforma ASP (Application Service Provider) 
istituita da CONSIP SpA, volta all’acquisizione del Piano di Mantenimento e 

Adeguamento infrastruttura IT hardware mainframe, software e relativi 
servizi accessori IBM per il Centro Elettronico Nazionale dell’INPS. 

CIG: 8568008FDC 

Proroga del termine di presentazione delle offerte. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97; 

VISTA    la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii; 

VISTO   il «Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS», 

approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituto a mezzo di 
Delibera n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 
modificato da ultimo con Determinazione Presidenziale 125 del 26 
luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto 

adottato con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, 
come modificato con Determinazione Presidenziale 125 del 26 

luglio 2017, nonché, da ultimo, con la determinazione dell’Organo 
munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 
25.10.2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con 
il quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente 
dell’Istituto; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 
2020, con il quale è stato nominato il Vicepresidente dell’INPS; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 Dicembre 
2019, relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione 

dell’INPS; 

VISTA    la determinazione n. 147 dell’11 dicembre 2019 dell’Organo munito 
dei poteri del Consiglio di Amministrazione, con la quale è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore Centrale Risorse 



 2 

Strumentali e Centrale Unica Acquisti a decorrere dal 16 dicembre 

2019; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2020-2022, adottato con Determinazione dell’Organo munito dei 

poteri del C.d.A. n. 14 del 29 gennaio 2020; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante il 

“Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, 

Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 
 

VISTA   la Determinazione RS30/658/2020 del 28/12/2020, con la quale è 

stato autorizzato l’espletamento della Procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 

2, lettera b), n.3), del D.Lgs. 50/2016, in modalità 
dematerializzata su piattaforma ASP (Application Service Provider) 
istituita da CONSIP SpA, volta all’acquisizione del Piano di 

Mantenimento e Adeguamento infrastruttura IT hardware 
mainframe, software e relativi servizi accessori IBM per il Centro 

Elettronico Nazionale dell’INPS; 

RILEVATO che la documentazione di gara, pubblicata il 28/12/2020, fissa il 
termine per la presentazione delle offerte al 28/12/2020, ore 

18:00, e la prima seduta pubblica di apertura delle stesse al 
28/12/2020, alle ore 18:15; 

VISTA  la nota pervenuta dalla Soc. IBM ITALIA SpA, unico Operatore 
Economico invitato alla procedura negoziata, con PEC acquisita in 
entrata con il protocollo INPS.0017.28/12/2020.0140768, con cui è 

stata chiesta la proroga alle h. 19,00 del medesimo giorno del 
termine di presentazione delle offerte; 

ATTESA la complessità di compilazione dell’offerta economica ed il breve 
lasso di tempo assegnato;   

TENUTO CONTO della necessità di assicurare la partecipazione alla 

procedura di gara in oggetto e della contestuale esigenza 

dell’Amministrazione di acquisire i servizi in parola; 

RITENUTO che le motivazioni addotte, tenuto conto delle esigenze di 
approvvigionamento dell’Istituto, possano essere prese in 

considerazione accordando prudenzialmente un differimento alle 
ore 19:30 del 28/12/2020; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’Area competente, parte integrante 
della presente determinazione; 

DETERMINA 

- di differire, in relazione alla procedura di cui all’oggetto, il termine di 
presentazione delle offerte al 28 dicembre 2020, ore 19:30; 

- di differire la data della prima seduta pubblica di apertura delle 
offerte al giorno 28 dicembre 2020, ore 19:30. 

 

Maurizio Emanuele Pizzicaroli 
(documento f.to digitalmente) 


